

Số: /KH-UBND

Thiên Hương, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức sắp xếp tập trung điểm bán hoa xuân, cây cảnh phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn phường Thiên Hương

Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch về việc tổ chức, sắp xếp điểm bán hoa xuân, cây cảnh phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn phường. Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương xây dựng kế hoạch tổ chức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo điểm kinh doanh tập trung, tạo không gian vui xuân an toàn, lành mạnh, phục vụ nhu cầu mua sắm, tham quan, giải trí của Nhân dân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Khuyến khích hoạt động thương mại, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoa, cây cảnh, sản vật địa phương.

- Góp phần chỉnh trang đô thị, tạo không khí vui tươi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

- Quản lý điểm bán hoa xuân, cây cảnh phục vụ nhân dân mua sắm dịp Tết đảm bảo "An toàn, văn minh, hiệu quả".

- Bố trí, sắp xếp hoa, cây cảnh và các ngành hàng hợp lý, thuận tiện cho việc mua sắm của nhân dân.

- Kiên quyết giải tỏa các chợ hoa tự phát, gây mất an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến từ ngày 29/01/2026 đến 18h00 ngày 16/02/2026 (Tức từ ngày 11 tháng chạp đến 18h00 chiều 29 Tết âm lịch).

- **Địa điểm:** Địa điểm Sân vận động Lâm Động và Khu tái định cư Kiên Bái.

2. Sản phẩm, đối tượng tham gia:

- Sản phẩm: Hoa, cây cảnh (đào, quất, lan, bonsai...); đồ gỗ, đá quý, sứ mỹ nghệ, tranh dân gian; các sản phẩm OCOP, bánh kẹo, hoa quả phục vụ Tết.

- Đối tượng tham gia: Các nhà vườn, tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường và các địa phương lân cận.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Nhằm đảm bảo chợ hoa diễn ra thuận lợi, Ủy ban nhân dân phường giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị như sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức và quản lý tổ các hoạt động tại các điểm bán hoa xuân đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức.

2. Công an phường

- Đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phương án phân luồng giao thông, tránh tình trạng ùn tắc tại khu vực chợ hoa và các tuyến đường lân cận.

- Bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống trộm cắp và các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm về an ninh, trật tự, an toàn giao thông, bày bán hàng hoá không đúng nơi quy định, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội và các kênh thông tin khác về các điểm tập trung bán hoa xuân, cây cảnh trên địa bàn phường để nhân dân biết và đến mua sắm.

4. Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông nghiệp Thiên Hương, Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông nghiệp Lâm Động.

- Chịu trách nhiệm tổ chức, thiết kế sơ đồ, sắp xếp các lô sạp kinh doanh hoa, cây cảnh khoa học, đẹp mắt.

- Hướng dẫn và ký cam kết với các hộ kinh doanh về việc giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường và thực hiện đúng vị trí được giao

- Quản lý các hoạt động vệ sinh môi trường, an ninh trật tự và điều phối các tiểu thương tham gia. Tuyệt đối không được để xảy ra tình trạng mất an toàn giao thông, an ninh trật tự; đặc biệt phải tổng vệ sinh toàn bộ khu vực các điểm bán hoa, cây cảnh...(Sân vận động Lâm Động và Khu tái định cư Kiên Bái) ngay sau khi chợ kết thúc (**trước 19h00 ngày 29 Tết âm lịch**), để đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đón giao thừa.

- Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông nghiệp Lâm Động chịu trách nhiệm thu gom rác thải hàng ngày và kết thúc chợ tại điểm sân vận động Lâm Động

5. Công ty Cổ phần môi trường Thanh Xuân

Thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải hàng ngày trong suốt thời gian diễn ra chợ hoa tại khu tái định cư Kiền Bái.

Đặc biệt: Huy động nhân lực và phương tiện tổng vệ sinh toàn bộ khu vực ngay sau khi chợ kết thúc (**trước 19h00 ngày 29 Tết âm lịch**), đảm bảo cảnh quan để nhân dân đón giao thừa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp chặt chẽ để triển khai công việc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh phải báo cáo kịp thời về Thường trực Ủy ban nhân dân phường để xin ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, sắp xếp điểm bán hoa xuân, cây cảnh phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn phường. Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan tập trung triển khai tốt Kế hoạch và nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND;
- Các phòng, đơn vị liên quan
- Lưu: VT, KTHT&ĐT (H.P.H.Nam).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Năng